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SOUHRN

Cílem diplomové práce je vyhodnotit vliv procestních aditiv používaných do reaktoplastic-

kých lisovacích hmot na zpracovatelské vlastnosti připravených směsí a také na výsledné

vlastnosti vylisovaných hmot.

Klíčová slova: reaktoplasty, kompozit, polyesterové pryskyřice, lisování, BMC, aditiva

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to evaluate the influence of processing additives used in the

thermosets pressing mass on the processing properties of prepared mixtures and on the re-

sulting properties of molded mass.
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ÚVOD

Od 50. let minulého století byla v rámci rozvoje průmyslu vědci objevena nová skupina

kompozitních materiálů, které dosahují velmi dobrých mechanických vlastností, jako napří-

klad ocel a další kovy. I přes jejich výrazně nižší cenu, neztrácejí na požadovaných vlast-

nostech. Tyto materiály jsou vyztuženy vlákny a plněny pro zlevnění minerálním plnivem

[1]. Jedná se tzv. BMC (bulk moulding compound) směsi představující skupinu reaktoplas-

tických krátkovláknových kompozitních materiálů na bázi nenasycené polyesterové prysky-

řice. Tyto materiály jsou určeny pro další zpracování [2].

Pro zlepšení zpracovatelských vlastností a zvýšení smáčení přidávaných plniv i výztuží,

které mají vliv i na konečné vlastnosti produktu, se do těchto materiálů přidávají látky zvané

procesní aditiva [3, 4].

Při používání pigmentů dochází při lisování ke vzniku barevných skvrn na povrchu. Použití

procesních aditiv by mělo tyto povrchové vady eliminovat [4]. Cílem práce je nalezení vhod-

ného typu aditiva a přidávaného množství pro použitou směs. Kromě směsí připravených

laboratorně byly pro měření použity pro porovnání vlastností i směsi komerční.

Diplomová práce byla zpracována na základě podnětu z firmy. Firma se potýká s problémy

ohledně nejednolitosti v barevné homogenitě. Sleduje vliv komerčních typů procesních adi-

tiv na vlastnosti surové lisovací hmoty i konečných výlisků.

Teoretická část této diplomové práce zpracovává literární rešerši na téma příprava BMC,

mechanismus procesních aditiv (BYK W 972, W 996, P 9065) a popis zkušebních metod.

Cílem praktické části této diplomové práce je ověřit vliv procesních aditiv na výsledné

a zpracovatelské vlastnosti, jako jsou vzhled povrchu spolu s homogenitou vybarvení, sepa-

rační vlastnosti, pevnost a elasticita spolu s tokovým chováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REAKTOPLASTICKÁ LISOVACÍ HMOTA (BMC)

Anglicky Bulk moulding compound je reaktoplastický kompozitní materiál, který je složen

z pastovitě naplněného termosetu polymerní matrice zpevněné zapletenými krátkými skel-

nými vlákny. Určen především pro vstřikování a lisování výrobků přesných rozměrů. Slovo

"Bulk" v překladu znamená, že je materiál ke zpracovateli od výrobce dodáván většinou

ve tvaru kvádru. Tyto kvádry jsou vakuově uzavřeny ve vícevrstvé fólii nepropouštějící sty-

ren, která se odstraňuje těsně před zpracováváním, a to z bezpečnostních důvodů (BMC směs

uvolňuje styren) [5].

Využívá se především v automobilovém průmyslu na výrobu světlometů. Má své využití ale

také například v elektrickém průmyslu, stavebnictví, leteckém průmyslu, ve vojenství [6].

Studií zaměřených na zpracovávání BMC směsi je pořád málo. Například vlivem typu zrni-

tých a vláknitých plnidel se zabýval Kenny a Opalicki, vlivem omezování teploty a tlaku

Millischer a Delaunay, vlivem smrštění polyesteru Deslandes [6].

1.1 Struktura a složení směsí

Struktura BMC (Obrázek 1), jakožto reaktoplastického, ale především kompozitního mate-

riálu je následující:

- Funkci matrice plní nejčastěji nenasycená polyesterová pryskyřice

- Funkci výztuže plní nejčastěji skleněná vlákna [7].

Dalšími přísadami jsou aditiva, plniva a pigmenty [7].

Obrázek 1 – Struktura BMC výrobku [7]
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1.1.1 Matrice – Nenasycená polyesterová pryskyřice

Základními druhy nenasycených polyesterových pryskyřic jsou: orthoftalová, izoftalová, fu-

marová, chlorftalová a thereftalová [7, 8].

Jedná se o roztok nenasyceného polyesteru v kapalném nenasyceném monomeru. Kapalný

nenasycený monomer je při určitých podmínkách schopen reagovat s polyesterem. Následu-

jícím krokem zpracování – vytvrzování (Obrázek 2) dojde ke spojení (kopolymeraci) dvoj-

ných vazeb nenasycených polyesterových řetězců s dvojnými vazbami monomeru. Vzniká

nerozpustný a netavitelný produkt [1, 7].

Obrázek 2 – Vytvrzování polyesteru a styrenu [7]

Příprava nenasycených polyesterových pryskyřic probíhá ve dvou krocích:

A) Polyesterifikace

Nenasycené polyestery připravíme polyesterifikací glykolů a nenasycených dikarboxylo-

vých kyselin. Nejpoužívanější nenasycenou dikarboxylovou kyselinou je maleinanhydrid.

Nejpoužívanějšími glykoly jsou 1,2 - propylenglykol a etylenglykol [1, 7].
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Podmínky polyesterifikace:

- poměr nasycená kyselina: nenasycená kyselina je 0,5 – 3,0

- konec polyesterifikace – kyselost 50

- teplota: 180 – 230 °C

- atmosféra – CO2, N2 nebo inertní rozpouštědlo

- urychlení – katalyzátory – Ti, Zr, Sn

- délka – 2 až 6 hodin [7, 8].

Samotná příprava nenasycených polyesterů vykazuje určité problémy. Například izomerací

dvojné vazby (Obrázek 3) dochází ke zvyšování viskozity taveniny vedoucí až ke zgelova-

tění látky. Standardně kyselina maleinová téměř ze 100 % přechází na kyselinu fumarovou.

Tato kyselina je reaktivnější kyselinou a tím způsobí rychlejší zgelovatění a celý proces ná-

sledného vytvrzování pryskyřice [1, 7].

Obrázek 3 – Izomerie kyseliny maleinové a fumarové [7]

Zgelovatění související se zvyšováním molekulární hmotnosti je problém, kdy za určitých

podmínek dojde k aktivaci dvojné vazby v polyesteru a k její kopolymeraci s kyslíkem. Sa-

motné zvyšování relativní molekulové hmotnosti závisí i na nasycenosti polyesteru [1, 7].

B) Rozpouštění nenasyceného polyesteru v reaktivním monomeru

Reaktivním monomerem je styren, v němž jsou nenasycené polyestery na bázi ethylengly-

kolu omezeně mísitelné a polyestery na bázi propylenu naopak neomezeně mísitelné. Mísi-

telnost se styrenem lze zvýšit zmenšením polarity polyesteru terminací jednosytným alko-

holem (cyklohexanol) [1, 7].
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1.1.2 Plnivo CaCO3

Uhličitan vápenatý plní funkci plniva a je nejužívanějším plnivem současnosti. V této oblasti

jsou známy dvě krystalické formy – kalcit a aragonit [9], které jsou vyobrazeny na Obrázku

4. V přírodě se nachází ve formě vápence, křídy, mramoru a dolomitu [10].

Obrázek 4 – Struktura kalcitu a aragonitu [9]

Přírodní vápenec je zobrazen na následujícím Obrázku 5.

Obrázek 5 – Přírodní CaCO3 [9]

Hlavní složkou CaCO3 je vápník Ca, který se přirozeně nikdy neobjeví sám (kombinace

s kyslíkem či uhlíkem) [10].
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Jedná se o plnivo šedivé barvy nejčastěji využívané pro svojí cenovou dostupnost, zvýšení

tvrdosti kompozitu a tuhosti taveniny. Proto i částice uhličitanu vápenatého zakomponované

v matrici mají vliv i na výsledné vlastnosti BMC směsi - zvýšení tuhosti, pevnosti a houžev-

natosti, tepelné odolnosti, rozměrové stability. Mezní hodnota specifického povrchu je

zhruba 6 m2 g-1 (po překročení dochází k vysoké aglomeraci, která se stabilizuje kyselinou

stearovou) [9, 10]. Vybrané chemické a fyzikální vlastnosti CaCO3 nalezneme v Tabulce 1.

Tabulka 1 – Vlastnosti uhličitanu vápenatého [10]

Měrná hmotnost 2,7 – 2,9 g/cm3

Teplota tání 1339 °C

Teplota rozkladu 1150 °C


[…]


Nejhorší elastické vlastnosti vykazuje Supraplast a BMC směs bez použití procesních aditiv.

Zlepšení elasticity oproti Supraplastu i směsi bez procesního aditiva dosahujeme u směsi

s 6g obsahem procesního aditiva W 996 a směsi s 12g obsahem procesního aditiva W 996.
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Vysoké elasticity dosahujeme u směsi s 3g obsahem procesního aditiva W 996 a směsi s 12g

obsahem procesního aditiva W 972.

Ještě vyšší hodnoty elasticity dosahujeme u směsi s 6g obsahem procesního aditiva W 996

a 3g obsahem procesního aditiva P 9065.

Nejlepší elasticity dosahujeme u směsi s 6g obsahem procesního aditiva W 972 a 3g obsa-

hem procesního aditiva P 9065. Tato směs byla na základě měření posouzena jako nejlepší

(Graf 23).
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsou shrnuty poznatky o BMC směsích.

V teoretické části se diplomová práce zabývá složením, výrobou a zpracováním BMC směsí,

které jsou záměrně upravovány procesními aditivy, která jsou právě v této části diplomové

práce také rozebrána. V této části nalezneme i kapitoly nazvané zkušební metody, ve kterých

jsme naznačily řešení problematiky této diplomové práce, tedy případný vliv použitých pro-

cesních aditiv na vlastnosti BMC směsí.

V experimentální části diplomové práce jsme v podmínkách školní laboratoře připravily ně-

kolik BMC směsí s různou koncentrací procesních aditiv, ze kterých jsme získaly vzorky

pro zkušební metody. Bylo vylisováno několik destiček z navrhnutých BMC směsí. Devět

těchto směsí vycházelo ze tří základních receptur. První dvě receptury se lišily pouze typem

použitého procesního aditiva. Ve třetí receptuře bylo aditivum (Loxiol) nahrazeno proces-

ním aditivem – byla tedy použita dvě procesní aditiva. Tyto vzorky jsme následně srovná-

valy s komerčně vyráběnou BMC směsí používanou pro výrobu světlometu a elektrických

součástek automobilového průmyslu Supraplast a BMC směsí bez procesního aditiva.

Při stanovení první zkoušky – vizuální kontrola výlisků, jsme posuzovaly vzhled povrchu

a homogenitu vybarvení vylisovaných destiček BMC směsí. Prokázalo se, že směsi připra-

vené s jakýmkoliv (W 972, W 996, P 9065) procesním aditivem vykazují zlepšení barevné

homogennosti oproti směsím připraveným bez procesních aditiv.

Při stanovení druhé zkoušky – stanovení povrchové energie výlisků, jsme posuzovaly sepa-

rační vlastnosti vylisovaných destiček BMC směsí. Prokázalo se, že pouze směsi připravené

s procesním aditivem P 9065 vykazují zlepšení separačních vlastností oproti směsím připra-

veným bez procesních aditiv.

Při stanovení třetí zkoušky – tahová zkouška, jsme posuzovaly pevnost vylisovaných desti-

ček BMC směsí. Prokázalo se, že směsi připravené s jakýmkoliv (W 972, W 996, P 9065)

procesním aditivem vykazují vyšší hodnoty pevnosti v tahu oproti směsím připraveným bez

procesních aditiv.

Při stanovení čtvrté zkoušky – reologie, jsme posuzovaly elasticitu a zpracovatelské vlast-

nosti vylisovaných destiček BMC směsí. Prokázalo se, že směsi připravené s jakýmkoliv

(W 972, W 996, P 9065) procesním aditivem vykazují zvýšení elasticity a snížení viskozity

oproti směsím připraveným bez procesních aditiv.
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Z výsledků plyne, že BMC směsi bez použití procesních aditiv vykazovaly horší vlastnosti

oproti směsím, které byly připraveny s použitím procesních aditiv. Pokud bych měla být

konkrétní, tak nejlepších výsledků dosáhla BMC směs s použitím střední (6g) koncentrace

procesního aditiva W 996 (popřípadě v kombinaci s 3g P 9065). U této směsi bylo dosaženo

lepších výsledků i oproti komerčně vyráběnému Supraplastu a to konkrétně u všech námi

zkoumaných vlastností. Na druhou stranu je ale nutno říci, že BMC směsi, ať už s použitím

nebo bez použití procesních aditiv, jsou obecně ještě velmi neprobádanou oblastí. Z vý-

sledků diplomové práce je také vidět hned několik možností, kam by se další případný vý-

zkum na toto téma mohl vydat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Retardační čas [K]

CO2 Oxid uhličitý

DMC Dough moulding compound

E Aktivační energie [J]

γ+ Elektron-akceptorový parametr acido-bazické kom-

ponenty volné povrchové energie [mN.m-1]

γ- Elektron-donorový parametr acido-bazické kompo-

nenty volné povrchové energie [mN.m-1]

γAB Acidobazická část povrchové energie [mN.m-1]

γlg Povrchové napětí na rozhraní kapalné a plynné fáze

[mN.m-1]

γls Povrchové napětí na rozhraní kapalné a pevné fáze

[mN.m-1]

γLW Disperzní část povrchové energie [mN.m-1]

γsg Povrchové napětí na rozhraní pevné a plynné fáze

[mN.m-1]

γ, δ Povrchové napětí [mN.m-1]

IMC In mould rating

N2 Dusík

ω Úhlová rychlost [rad.s-1]

PMMA Polymethylmetakrylát

PS Polystyren

PVA Polyvinylalkohol

ρ Hustota [kg.m-3]

SMC Sheet moulding compound

Sn Cín

T Teplota [°C]

Tg Teplota skelného přechodu[°C]

Ti Titan

θ Kontaktní úhel smáčení [°]

Zr Zirkonium
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