Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Vendula Fialová
Studijní program: Chemie a Technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Simona Mrkvičková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Miroslav Mrlík, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv procesních aditiv na vlastnosti BMC

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná. Studentka provedla přípravu poměrně velkého množství vzorků, které následně měřila a poté hodnotila různými metodami. Z diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k práci zodpovědně.

V teoretické části, která zahrnuje přibližně 30 stran, popsala techniky, které využívala pro hodnocení také v praktické části. Zde bych vytkl množství použité literatury sestávající se z celkem 35 odkazů a jejich relevanci, kdy pouze v 1 případě se jedná o článek v impaktovaném časopise z databáze Web of knowledge a pouze jednu odbornou knihu v cizím jazyce. Naopak je zde velká část literatury odkazující se na kvalifikační práce ať už diplomové nebo bakalářské.

Praktická část je popsána poměrně podrobně s velkým množstvím obrázků, hodnotím kladně jejich barevnost. Zde bych naopak vytkl hlavně při popisu různých experimentů jejich preciznost:

Kapitola 4 -

4.4 Supraplast - chybí výrobce a základní charakteristiky

4.2 u materiálu styren to samé (výrobce, země původu a základní fyzikální charakteristiky)

4.7 TBPB jako u bodu 4.2

4.10 chybí aspektrální poměr (aspect ratio)

5.3 Typ pily (výrobce, země původu)

6.2 zde chybí postup, jak se měření provádělo. Doporučil bych přesunout kapitolu 7.2 sem, navíc měření a hodnocení povrchové energie má ČSN normu, ta by se hodila, jako relevantní reference.

6.3 pro hodnocení tahových vlastností reaktoplastů se skelnými vlákny je také norma CSN ISO 527-1 popsána jako reference v literatuře. ISO 527-4 a IS 527-5 by byly vhodnější a do literatury relevantnější. Opět kapitolu 7.3.1 bych přesunul do experimentu.

6.4 Podmínky měření viscoelastických vlastností nejsou definovány, oblast lineární viscoelasticity není vytyčena, při jaké teplotě byla měření prováděna.

7.3. U vyhodnocení tahových vlastností mi chybí v tabulkách směrodatné odchylky naměřených napětí deformace a také hodnoty Youngových modulů, které hodně napoví o elastickém chování připravených směsí.

7.4 U grafu 19 chybí podmínky měření, teplota a deformace, a možná bych zvolil jiný typ grafu a grafy 23-31 bych spojil do jednoho a hodnotil závislost tg delta na frekvenci pro různé vzorky nebo pro ty, u kterých je to relevantní.

Obecně je diskuze spíše popisná než vysvětlující, nicméně odpovídá naměřeným výsledkům.

I přes zmíněné nedostatky, které jsou dle mého názoru drobnější důležitosti, hodnotím práci jako velmi dobrou.

Otázky oponenta diplomové práce:

Otázka č. 1: Dokázala byste ohodnotit, jak se může kontaktní úhel měnit s drsností povrchu a jaká je kritická drsnost, kdy je hodnocení touto metodou nevhodné?

Otázka č. 2: Dále by mě zajímalo, proč vyšel daný typ aditiva s pohledu kontaktního úhlu nejlépe, proč je jeho povrchová energie nejnižší a tedy kompatibilita polyesteru a styrenu nevhodnější?

Otázka č. 3: Je nějaká souvislost mezi separačními vlastnostmi a výsledky z hodnocení tahových vlastností?

Otázka č. 4: Reologické chování polymerních tavenin by mělo reflektovat kompatibilitu v rámci směsi. Obvykle se však hodnotí pomocí viskoelastických modulů v závislosti na frekvenci a teplotě. Nicméně, dokázala byste korelovat výsledky z hodnocení povrchového napětí, tahových vlastností a reologie?

V Zlíně dne 31. 5 .2017

Podpis oponenta diplomové práce